Дело № 5-25-490/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

26 августа 2019 г.                                                                                                         г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                                                  ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по  ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ментарова Дилявера Менлятовича, <данные изъяты>,
у с т а н о в и л:
Ментаров Д.М., <данные изъяты>, управляя транспортным средством <данные изъяты>, осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, предоставляя услуги «такси», а именно: за денежное вознаграждение в сумме 70 рублей осуществлял перевозку пассажира.

Ментаров Д.М. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме, не оспаривал фактические обстоятельства дела.

Вина Ментарова Д.М. в совершении административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом <данные изъяты>, об административном правонарушении; рапортом государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по г. Армянску <данные изъяты>, согласно которому им в ходе проведения профилактических мероприятий по нелегальному такси, был остановлен автомобиль <данные изъяты>, под управлением Ментарова Д.М.,  который осуществлял перевозку пассажира без разрешительных документов и без оформления в качестве индивидуального предпринимателя; объяснением <данные изъяты>, согласно которому он подтверждает, что заказал такси к своему дому, указанным такси пользовался неоднократно, по прибытию такси, сел в автомобиль и они направились в сторону автовокзала, заплатив при этом водителю 70 рублей, по пути следования их остановили сотрудники ГИБДД и при проверке документов, выяснилось, что у водителя нет разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров; объяснением Метарова Д.М. <данные изъяты>, согласно которому он подтверждает что деятельность по перевозке пассажиров за денежное вознаграждение осуществляет систематически в связи с тяжелым материальным положением, при этом индивидуальным предпринимателем не является, разрешения на перевозку людей не имеет.
При таких обстоятельствах, в действиях Ментарова Д.М. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Санкция ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Ментарова Д.М. не усматривает.

Таким образом, установив вину Ментарова Д.М. в совершенном правонарушении, суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Ментаровым Д.М. административного правонарушения, степень его вины и личность, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании ст. 14.1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                           п о с т а н о в и л:

признать Ментарова Дилявера Менлятовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.1 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование банка: Отделение Республика Крым,                          р/с 40101810335100010001, БИК банка: 043510001, ИНН 9106000085, КПП 910601001, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч 04751А92550), ОКТМО 35706000, КБК 18811690040046000140, УИН 18880491190002564125).

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                                            Л.И. Гребенюк